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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 15.04.2026, ora 08.00 – 16.04.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 16.04.2026, ora 07.00
RÂURI 
[bookmark: _Hlk226198224]Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Bega și Timiș, unde au fost relativ staționare.
Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Bega Veche, Bega, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Bârlad, bazinul superior și mijlociu al Mureșului și bazinul mijlociu și inferior al Prutului.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera, Cerna, Suceava, Moldova și Bistrița, unde vor fi relativ staționare. 
Sunt posibile creșteri de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, din Oltenia, Muntenia, Transilvania, ca urmare a precipitațiilor sub formă de aversă prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă și a propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 15-16.04.2026 a fost în scădere, având valoarea de 5000 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400  m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (4800 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.
 
2. Situaţia meteorologică în intervalul 15.04.2026, ora 10.00 –16.04.2026, ora 06.00 
În ţară, Vremea a fost mai caldă decât în mod obișnuit la această dată, cu cele mai mari abateri termice diurne pozitive (în general de 3...7 grade) în vest, centru și nord. Au fost înnorări temporare în vestul, nordul, centrul și estul teritoriului și pe arii restrânse ploi slabe (din date meteo, radar și satelitare), iar în restul țării cerul a fost variabil.
Vântul a suflat slab și moderat. Este strat de zăpadă în zona montană înaltă și măsura la ora 21 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 216 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au situate între 12 grade la Sulina, Constanța-dig și Mangalia și 24 de grade la Deva, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 1 grad la Corugea și Amzacea și 14 grade la Șiria. Spre sfârșitul nopții, izolat, s-a format ceață în sud-est.
OBSERVAȚIE - de ieri dimineață de la ora 06:00, a fost emisă 1 atenționare meteorologică cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate de către SRPV Constanța.
La Bucureşti, Vremea a fost predominant frumoasă, cu valori termice diurne ușor mai mari decât cele specifice pentru această perioadă. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 19 grade la Afumați și Băneasa și 20 de grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 4 grade la Băneasa, 5 grade la Afumați și 6 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 16.04.2026, ora 09.00-17.04.2026, ora 9.00
În ţară, Valorile termice vor mai crește ușor față de intervalul anterior în aproape toate zonele, astfel că se vor situa peste cele caracteristice perioadei. Temperaturile maxime se vor situa între 12 grade pe litoral și 24 de grade în vest, iar cele minime se vor încadra între 4 și 11 grade. Cerul va fi variabil, însă îndeosebi după-amiaza și noaptea vor fi înnorări temporare și averse în zona montană și submontană, în Maramureș, local în Transilvania și Moldova și izolat în restul regiunilor. Pe alocuri, îndeosebi la deal și munte, vor fi descărcări electrice și condiții de grindină.
Vântul va sufla slab și moderat, posibil cu intensificări de scurtă durată asociate ploilor. Dimineața și noaptea, pe arii restrânse, se va forma ceață.
La Bucureşti, Vremea va fi predominant frumoasă și mai caldă decât în mod obișnuit pentru această perioadă. Cerul va fi variabil, cu unele înnorări noaptea. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 20 de grade, iar cea minimă va fi de 4...7 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 15.04.2026 ora 20 - 17.04.2026 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANŞE

	Masive:
	PESTE 1800 m
	SUB 1800m

	MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI 
	RISC 3 - INSEMNAT
	RISC 1 - redus

	CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, PARANG-SUREANU
	RISC 2 - moderat
	
RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI CĂLIMANI-BISTRIȚEI
	RISC 2 - moderat
	

RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLAU
	RISC 2 - moderat 
	RISC 2 - moderat


	CARPAȚII OCCIDENTALI
	
	RISC 1 - redus




Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor: 

Temperaturi în creștere. Precipitații slabe, mixte pe creste. Alunecarea întregului strat.
CARPATII MERIDIONALI: MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI, RISC 3 - INSEMNAT
La peste 1800 m: Zăpada din partea superioară a stratului are în medie 5...15 cm, pe alocuri mai mult pe văile unde a fost transportată de vânt. Acest strat are rezistență relativ redusă și este depus peste zăpada mai veche și întărită. În zona crestelor se întâlnesc plăci de vânt, de grosimi variabile, dar și unele structure mai vechi pe versanții vestici și sudici. De asemenea sunt unele cornișe de mari dimensiuni, iar pe multe văi sunt depozite consistente de zăpadă. Vremea va continua să se încălzească, iar temperaturile vor fi preponderent pozitive chiar și în cursul nopților. Astfel, plăcile și straturile superioare se vor înmuia și vor putea aluneca peste structurile mai vechi și înghețate, existând riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și doar izolat mai mari, care să angreneze și straturile din interior cu rezistență mai redusă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări cu turiști sau schiori, RISC 3 - INSEMNAT.
Sub 1800 m: stratul de zăpadă are dimensiuni reduse și este puternic umezit. Creșterea temperaturilor și ploile vor umezi suplimentar zăpada. Se vor putea declanșa izolat curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului- Riscul va fi RISC 1 - redus.
CARPATII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU, RISC 2 - moderat
La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii este un strat redus cu rezistență scăzută, care s-a umezit în zilele anterioare odată cu creșterea temperaturilor. Sub acesta se găsește vechiul strat, mai dur și pe alocuri înghețat. În zona crestelor se mențin plăci relativ subțiri de vânt, precum și unele cornișe de dimensiuni mai mari, iar pe multe văi sunt depozite consistente de zăpadă. Creșterea în continuare a temperaturilor, care vor deveni pozitive atât ziua, cât și noaptea, va determina umezirea stratului superior și a plăcilor, alunecarea acestuia peste stratul mai vechi și declanșarea de curgeri și avalanșe de topire, unele de dimensiuni medii. Riscul declanșărilor va fi amplificat la supraîncărcări cu turiști sau schiori- RISC 2 - moderat.
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este relativ redus și umezit, iar creșterea în continuare a temperaturilor va umezi suplimentar stratul. Se vor putea declanșa izolat curgeri și avalanșe de topire de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate cu depozite mai vechi de zăpadă, în special de la altitudini spre 1800 m, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului. Aici riscul va fi RISC 1 – redus.
CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI, RISC 2 - moderat.
La peste 1800 m: Zăpada din partea superioară a stratului este umezită și va continua să se umezească datorită temperaturilor pozitive care se vor înregistra în următorul interval. Apa rezultată din topire va pătrunde în interior, unde sunt straturile mai vechi și mai dure. În zona crestelor sunt formate plăci de vânt pe versanții sudici și estici. Pe pantele înclinate va exista în continuare riscul declanșării de curgeri și avalanșe de topire de dimensiuni mici și izolat medii, care să angreneze zăpada umezită din partea superioară, dar la surpaîncărcări mari și straturi cu rezistență redusă din profunzime, precum și unele structuri de placă din zona crestelor, riscul fiind prezent mai ales la suprasarcini - RISC 2 - moderat. 
Sub 1800 m: Stratul este relativ redus și umezit în partea superioară, fiind mai consistent la altitudini de peste 1600 m, cu depozite mai însemnate pe anumite văi umbrite. Încălzirea vremii poate duce la unele curgeri izolate înspre altitudini de 1800 m. Vor fi posibile avalanșe de topire de dimensiuni mici, mai ales la supraîncărcări. Aici riscul va fi RISC 1 – redus.
CARPAȚII ORIENTALI, MASIVUL CEAHLĂU: RISC 2 – moderat
Stratul superior de zăpadă s-a umezit în ultimele zile, iar temperaturile pozitive din următorul interval îl vor umezi suplimentar. Sub acesta se află straturi mai vechi și mai întărite. Zăpada este mai consistentă de la altitudini mai mari de 1600 m. Pe pantele mai înclinate vor fi condiții pentru avalanșe de topire de dimensiuni mici și izolat medii, mai ales la supraîncărcări ale stratului, care să angreneze zăpada umezită și cu rezistență mai scăzută din partea superioară - RISC 2 – moderat.
CARPAȚII OCCIDENTALI RISC 1 – redus
Zăpada este prezentă în special la peste 1600 m. În partea superioară întâlnim zăpadă umezită, depusă în anumite zone peste stratul mai compact. Încălzirea vremii va determina umezirea în continuare a acesteia, precum și la posibilitatea apariției, pe văile din altitudine cu pante mai înclinate, a unor curgeri sau avalanșe de topire de dimensiuni mici, riscul fiind prezent mai ales la suprasarcini mari. Riscul de avalanșă va fi RISC 1 – redus.

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE 48 de ORE
Vremea s-a încălzit, devenind mai caldă decât normalul termic al perioadei. Cerul a fost variabil, cu unele înnorări temporare în cursul zilei, când izolat a plouat slab. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări temporare, pe crestele Carpaților Meridionali rafalele depășind trecător 70 km/h.
Stratul de zăpadă a scăzut în întreaga arie montană, în medie cu 8...15 cm, mai accentuat în masivele sud-vestice, cu pînă la 30 cm la Vârful Țarcu.
Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 15.04.2026, ora 15:
Carpații Meridionali: 218 cm la Vârful Omu, 173 cm la Bâlea-Lac, 110 cm la Țarcu, 9 cm la Cuntu, petice la Sinaia, Fundata.
Carpații Orientali: 107 cm la Călimani, 102 cm la Lăcăuți, 80 cm la Ceahlău, 38 cm la Iezer-Rodnei, 20 cm la Penteleu, petice la Bucin.
Carpații Occidentali: 26 cm la Vlădeasa-1800, petice la Semenic.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 15.04.2026 ora 21 - 17.04.2026 ora 21
Vremea va fi caldă. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporar accentuate. În prima zi local va ploua, iar în cea de a doua pe arii relativ extinse se vor semnala precipitații predominant sub formă de ploaie, trecător lapoviță și ninsoare la peste 2000 m. Izolat vor fi cantități de 15...25 l/mp. Stratul de zăpadă va înregistra scăderi în întreaga arie montană. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare de 40-60 km/h, dar și de scurtă durată asociate ploilor. Se va semnala pe alocuri ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 15.04.2026 ora 21  - 17.04.2026 ora 21:
Peste 1800 m:
temperaturi minime: în general de la -2 la -3 grade.
temperaturi maxime: în general de la 2 … 8 grade.
Sub 1800 m:
temperaturi minime: în general de la 3 la 5 grade.
temperaturi maxime: în general de la 8 … 14 grade.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe:
RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.
RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate.	Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.
RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk190945061]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk201927930]
1.1. Pe fluviul Dunărea
PIAC-08, Romania, Centrul Principal de Alarmare a Poluarilor Accidentale din cadrul DGA - MMAP, a actualizat zilnic din data de 13.01.2026, mesajele de atentionare in cadrul sistemului AEWS-sistemul de alarmare la poluari accidentale a tarilor Dunarene, din aval Romaniei: Bulgaria, PIAC Sofia, Republica Moldova, PIAC Chisinau si Ucraina, Piac-Izmail, dar si Republicii Serbia, PIAC-Belgrad, Republicii Ungaria, PIAC Budapesta si Republicii Croatia, PIAC Zagreb, cat si Secretariatului Permanent al Conventiei Dunarii cu Sediul la Viena, PIAC PS, cu privire la barja cu fertilizanti, esuata in zona portului Zimnicea din data de 21.12.2025 si scufundata in data de 09.01.2026, si la masurile luate de autoritatile romane pentru gestionarea situatiei, respectiv DSP a anuntat toate directiile de sanatate publica ale judetelor riverane  Dunarii, situate in aval de Zimnicea, referitor la informatii despre calitatea apei potabile de la captarile din Fluviul Dunarea,  se recolteaza probe de apa de catre SGA Teleorman din dreptul barjei, aval si amonte, pentru monitorizarea calitatii apei curgatoare.

	  1.2.	Pe râurile interioare	

ABA Crișuri, informeaza despre producerea unei poluari, de origine necunoscuta, a apelor curgatoare de suprafata, în data de, 15.04.2026, orele 20:00, pe râul Crisul Negru, zona municipiului Beiuș, amonte podul de Fier, jud. Bihor. A fost sesizata echipa de interventie in caz de poluare a ABA Crisuri care se deplaseaza in teren.  Se va reveni cu detalii daca va fi cazul.
ABA Someș-Tisa și ANMAP Directia Judeteana Salaj, informeaza despre producerea unei poluari, de origine necunoscuta, cu produse petroliere, cu irizatii, de mica amploare, cu impact local, a apelor curgatoare de suprafata, în data de, 15.04.2026, orele 17:15, observata pe Valea Zalăului, din orașul Zalău, jud. Sălaj. S-au amplasat baraje absorbante și s-au prelevat probe de apă. Se va reveni cu informatii suplimentare.
ABA Mureș informează despre producerea unei poluări, de origine necunoscuta, a apelor curgătoare de suprafața, în data de, 15.04.2026, orele 11:00, cu ape de culoare albicioasa, pe râul Târnava Mare, afluent de stânga al râului Mureș, localizata in zona de intravilan a Mun. Blaj, zona amplasamentului SC. BOSCH Automotive SRL, evacuare NR. 2. S-a deplasat in teren pentru investigații, personalul de specialitate din cadrul SGA Alba. Se va reveni cu informații suplimentare.
ABA Olt și ANMAP – Direcția județeană Olt, informează despre producerea unei poluări, de origine necunoscuta, a apelor curgătoare de suprafață, în data de, 15.04.2026, orele 12:30, cu ape impurificate de culoare albastru închis,
observată pe pârâul Valea Cărbunelui necadastrat (afluent stânga pârâu Valea Caselor), în Zona str. Văii (localitate Dumbrăvița), jud. Brașov. La fata locului s-au deplasat reprezentanți SGA Brașov pentru constatări suplimentare și prelevare probe de apa. Se va reveni cu informații suplimentare.

ABA Banat revine cu informații suplimentare referitoare la  poluarea accidentală cu plutitori (pene) a apelor de suprafață, pe râul Bârzava, din data de, 07.04.2026, ora 19:00, cu ape uzate neepurate tehnologice și menajere, de la gura de evacuare a stației de epurare a abatorului de păsări SC COLLINI SRL, din orașul Bocșa, jud. Caraș-Severin. 
ABA Banat a desfășurat următoarele acțiuni:
· Deplasarea in teren pentru verificarea sesizării;
· Confirmarea vizuala a poluării;
· Prelevare probe;
· Efectuarea determinărilor chimice de către Laboratorul SGA Caraș-Severin;
· Aplicare sancțiune contravențională in valoare de 40.000 lei.
S-au identificat următorii poluanți in apele evacuate, neepurate, tehnologice si menajere:
-suspensii;
-CCO-Cr consum chimic de oxigen;
-amoniu;
-azot total;
-fosfor total;
-detergenți;
-substanțe extractibile;
-reziduu;
-nitriți;
-azotați.
Poluarea s-a sistat in data de 11.04.2026, ora 09:00. 
Nu a fost afectata nici o alimentare de apa situata in aval.
ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:
Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (Praid / r. Corund, Sarateni / r. T-va Mica (aval loc. Sovata), Mihalt / r. T-va Mare, Radna (Lipova) si Naldac / r. Mures).
Conform adresei ABA Mures nr. 1935/29.01.2026, incepand cu data de 01.02.2026, monitorizarea calitativa prin analize de laborator continua astfel: cu o frecventa de 1 / saptamana in 4 sectiuni: r. Corund (amonte confluenta cu r. T-va Mica), r. T-va Mica (aval loc. Praid), r. T-va Mica (priza de apa Fantanele), r. T-va Mica (priza de apa Tarnaveni), iar pentru celelalte sectiuni determinarile se for face conform manualul de operare.
S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte si aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slanic, Varbilau si Teleajen.
1.3. Pe Marea Neagră 
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. [bookmark: _Hlk217046876]În domeniul aerului
ANMAP, Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 14.04.2026 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 
Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) nu a fost depășită la stațiile de monitoring a calității aerului din teritoriu. 
Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
4. 	În municipiul Bucureşti
În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.

[bookmark: _Hlk217049126]5. Probleme la alimentări cu apă
A.B.A. Prut-Barlad
     Jud. Vaslui:
   - Se aplica prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei în perioade deficitare” 
    * treapta I - începand cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești.

ABA JIU, Jud. Hunedoara:
Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2026, până la finalizarea lucrărilor. 
Datorită tubidității foarte mari, pe râul Jiul de Vest, în data de 07.03.2026, ora 15:00, priza de apa Buta a fost oprită rămânând în funcțiune, priza de apă Lazăr.

ABA OLT, Jud.Harghita:
Din acumularea Frumoasa se livreaza un debit de 0.117 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Mc.Ciuc.
Din acumularea Mesteacanul Balan se livreaza un debit total de 0.040 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Balan.

Jud.Sibiu
Alimentarea cu apa a municipiului Sibiu din sursa Gura Raului, 520 l/s.
A.B.A. Arges-Vedea revine cu informatii suplimentare, in data de, 15.04.2026 referitor la alimentarea cu apă a municipiului Curtea de Argeș și a zonelor limitrofe (UAT Valea Danului, UAT Valea Iașului și Băiculești), din jud. Arges, SC AQUATERM AG ’98 SA are încheiat cu Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș contract de prestări servicii de captare apă din canalul de aducțiune al CHE Oești. Conform ultimelor informații primite din partea operatorului regional de alimentare cu apă, calitatea apei brute asigurate în secțiunea prizei a scăzut semnificativ, nemaiputând fi tratată la o calitate care să o facă potabilă pentru populație, fiind furnizată doar apă menajeră. Totodata autoritatile locale ale Municipiului Curtea de Arges, pun in continuare la dispozitia populatiei rezervoare cu apa potabila. Sursele alternative de apa potabila sunt: Izvor Pod Progresu si foraj Curtea Manastirii.

A.B.A. Argeș-Vedea informează despre manevre la Barajele Golești și Zăvoiul Orbului, de pe râul Argeș, care se vor efectua în data de 16.04.2026, interval orar 10:00-16:00, în vederea unor lucrări de revizie tehnică: -ora 10:00, CHE Golești se oprește; ora 16:00 CHE Golești pornește cu debit evacuat Q=45 mc/s. În aceasta perioada de timp, debitul evacuat din lacul de acumulare Zăvoiul Orbului, va avea o valoare minimă de 15 mc/s, în intervalul orar 16:00-22::00, în restul timpului fiind de 20 mc/s. Furnizorul de servicii de gospodărirea apelor din Municipiul București, APA NOVA București, a fost informat despre variațiile de debite din următoarea perioadă de timp.


Informare referitor activități - acumularea Paltinu

A.B.A. Buzau-Ialomita informează că in prezent evacuarea se face doar prin uzinare, sase ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu. 
                Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila.


6. Pagube produse de inundatii

CJSU Brăila informează despre pagube produse în județul Brăila, urmare a precipitațiilor abundente, revărsărilor și băltirilor, în intervalul 01.03-15.04.2026, în UAT Tufești, 95,64 ha teren arabil și în loc. Victoria - 92,63 ha teren arabil. CLSU a informat fermierii despre necesitatea realizării unor rigole, de scurgere in canalele de desecare. SGA Brăila monitorizează evoluția situației din teren.
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